
AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI VERGIATE
Via G. Di Vittorio,2 - 21029 Vergiate (Va)
P. tvA a2021020124 - C.C.I.A.A. 172230/1996 VA

Determinazione n. 05 del 16103/2020

OGGETTO: Misure di contenimento emergenza virus covid-{ 9.
lndividuazione attività indifferibili, attivazione istituto smaÉ
working ai dipendenti (dpcm 11 marzo 20201fino al 25 marzo
2420 e disposizioni conseguenti.

ll Direttore dell'Azienda Speciale Servizi Sanitari di Vergiate

Richiamato l'art. 21 lettera h) del vigente Statuto Aziendale che precisa che il Direttore,
come Capo del Personale, dirige il personale dell'Azienda;

Richiamato altresì quanto disposto dal DPCM 8 marzo 2020:
- si adottano le modalità di lavoro agile, in via straordinaria, in deroga alle disposizioni
regolamentari dell'ente, con sottoscrizione degli atti di assenso/accordi individuali, fino al 3
aprile 2020 e comunque fatta salva la possibilità di conferma/proroga e integrazione per
tutta la durata dello stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, deliberato dal
Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020;
- si approvano altre disposizioni organizzative e di modalità di gestione dei servizi

aziendali;

Considerato che con il DPCM del 11 marzo 2020 (GU Serie Generale n.64 del 11- 03-
2020) sono state approvate ulteriori disposizioni attuative del D.L. 612A20, recante misure'
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale e in particolare, quanto disposto dall'articolo 1,
comma 1, lettera e), del decreto del Presidente del Consigtio dei Ministri dell'8 marzo 2020
e fatte salve le attività strettamente funzionali alla gestione dell'emergenza e individuate le
attività indifferibili da rendere in presenza;

Ritenuto pertanto fino a tutto il 25 marzo 2020

a) disporre l'attivazione dell'istituto dello smart working per le sole attività compatibili
permettendone l'utilizzo ordinario fino a un massimo di 2 giorni lavorativi, fatte salvo le
esigenze di presenza fisica in azienda;

b) disporre per i dipendenti incompatibili con I'istituto dello smart working I'assegnazione
delle ferie o altri istituti previsti dalla contrattazione, corne espressamente richiamati nei
decreti del Presidente del Consiglio sopra citati;

c) individuare il contingente minimo di unità in presenza per i servizi che svolgono attività
indifferibili, come di seguito definiti:
- Settore Farmacie comunali: 3 unità presso la sede di Vergiate, di cui due farmaciste e
una addetta al magazzino, 1 unità presso la sede della frazione Corgeno, precisando che
il servizio verrà svolto a rotazione e a battenti chiusi;



2t3

- Settore Poliambulatorio: 1 unità per una sola giornata a settimana per garantire la
continuità delle terapie in corso da svolgersi nel rispetto delle attuali norme igienico-
sanitarie;
- Settore Socio Assistenziale: 1 unità;
- Settore Energia: 1 unità che opererà a sportello chiuso 3 mezze giornate a settimana
per le sole emergenze da gestirsi telefonicamente;
- Settore pulizie: 2 unità secondo i turni prestabiliti;
- Settore amministrazione: 2 unità per n. 2 mezze giornate a settimana, secondo i turni
stabiliti, per attività di supporto alle farmacie;

d) attivare altresì l'istituto dello smart working come di seguito specificato:
- Settore Poliambulatorio: 1 unità per n. 3 mezze giornate a settimana;
- Settore Amministrazione: 2 unità per n. 2 mezze giornate a settimana;

Valutato di adottare le suddette modalità di lavoro così come qui individuate, fino al 25
marzo 2020, dando atto che dal giorno successivo si proseguirà con le modalità
precedenti, salvo ulteriori disposizioni;

Valutato inoltre che qualora il termine del 25 marzo venisse prorogato verranno altresì
prorogate le misure suddette;

Accertato che questo atto non comporta assunzione di impegno di spesa a carico del
bilancio aziendale;

DETERMINA

1) di disporre fino al 25 marzo 2020, per le motivazioni espresse in premessa che
costituiscono parte integrante e sostanziale di questo prowedimento e in ottemperanza a
quanto disposto dal DPCM 11 marzo2020, quanto segue:

a) attivare lo svolgimento dello smart working per le sole attività compatibili
permettendone I'utilizzo ordinario fino a un massimo di 3 mezze giornate alla settimana;

b) disporre per i diÉendenti incompatibili con I'istituto dello smart working I'assegnazione
d'ufficio delle ferie o altri istituti previsti dalla contrattazione, come espressamente
richiamati nei decreti del Presidente del Consiglio sopra" citati;

c) individuare il contingente minimo di unità in presenza per i servizi che svolgono attività
indifferibili, come di seguito definiti:
- Settore Farmacie comunali: 3 unità presso la sede di Vergiate, di cui due farmaciste e
una addetta al magazzino, 1 unità presso la sede della frazione Corgeno, precisando che
il servizio verrà svolto a rotazione e a battenti chiusi;
- Settore Poliambulatorio: 1 unità per una sola giornata a settimana per garantire la
continuità delle terapie in corso da svolgersi nel rispetto delle attuali norme igienico-
sanitarie;
- Settore Socio Assistenziale: 1 unità;
- Settore Energia: 1 unità che opererà a sportello chiuso 3 mezze giornate a settimana
per le sole emergenze da gestirsi telefonicamente;
- Settore pulizie: 2 unità secondo iturni prestabiliti;
- Settore amministrazione: 2 unità per n. 2 mezze giornate a settimana secondo i turni
stabiliti a supporto delle farmacie;

d) attivare altresì I'istituto dello smart working come di seguito specificato:
- Settore Poliambulatorio: 1 unità per n. 3 mezze giornate a settimana;



313

- Settore Amministrazione: 2 unità per n. 2 mezze giornate a settimana per la gestione

ord inaria dell' ufficio;

e) disporre I'assegn azione delle ferie* o altri istituti previsti dalla contrattazione,

come espressame-nte richiamati nei decreti d{Fresidente del Consiglio citati in premessa,

per i giorni in cui non viene svolta l'attività lavorativa né in presenza né in smart working;

2) di disporre che le suddette modalità di lavoro così come qui individuate, saranno

adottate iino al 25 marzo 2020, dando atto che dal giorno successivo si proseguirà con le

modalità precedenti, salvo ulteriori disposizioni;

3) di disporre che qualora il termine del 25 marzo venisse prorogato verranno altresi

prorogate le misure suddette;

4) di dare comunicazione del presente atto a tutto il personale dipendente e alle OO'SS';

di dare atto che icontenuti dei presente prowedimento saranno pubblicati nella pertinente

sezione diAmministrazione Trasparente in attuazione del D.Lgs. n.3312013 e s'm.i.;

DIRETTORE D'AZIENDA
(Dott. Zanetta Giovan ni)

,/(l
'Ttl"/,/g* /1)^ttL(4
\<--t t.)


